TERMO DE APOSTILAMENTO

Primeiro Apostilamento ao Contrato CFMV nº 05/2023

1.  O presente apostilamento tem por objeto o reajuste de preços do Contrato CFMV nº
05/2023(1), firmado com a empresa DIMENOC SOLUÇÕES DE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ
09.452.853/0001-39), em observância à Cláusula VI do Contrato, na forma prevista no art. 65, §8º
da Lei nº 8.666/1993, e de acordo com as informações e documentos contidos no Processo
Administrativo Eletrônico (SUAP/CFMV) nº 0110044.00000020/2024-56.

2.   O valor do contrato será reajustado, com efeitos a partir de março/2024, mediante
aplicação do IPCA acumulado entre 03/2023 e 02/2024, segundo os seguintes parâmetros(2):

Valor mensal Índice IPCA Valor mensal reajustado Valor anual reajustado

R$ 8.833,33 4,496270% R$ 9.230,50 R$ 110.766,00

3.  As despesas decorrentes deste apostilamento estão previstas na dotação orçamentária do
exercício de 2024, e correrão à conta do Elemento de Despesa 6.2.2.1.1.01.02.02.006.044 –
Hospedagem de Sistemas – PJ3.

4.  Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do Contrato Original, não alteradas ou
contrárias ao presente Termo de Apostilamento.

Brasília, 21 de março de 2024.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA – CFMV
ANA ELISA FERNANDES DE SOUZA ALMEIDA

CONTRATANTE

1 Processo originário: 011044.00000079/2022-12. Pregão Eletrônico nº 02/2023 (Comprasnet – UASG 389.185).
2 Conforme dados extraídos da Informação 2/2024 – SECOF/GECOF/SUPEX/DE/CFMV, de 19/03/2024.
3 Nota de Empenho nº 371. Exercício: 2024. Centro de Custos: 1.17.02.001.001 – Atividades Administrativas e Operacionais do Setor de Infraestrutura e Segurança
da Informação. Emissão: 18/03/2024. Valor da Nota: R$ 2.263,20 (valor complementar para cobrir o reajuste).
Nota de Empenho nº 378. Exercício: 2024. Centro de Custos: 1.17.02.001.001 – Atividades Administrativas e Operacionais do Setor de Infraestrutura e Segurança
da Informação. Emissão: 19/03/2024. Valor da Nota: R$ 1.708,50 (valor complementar para cobrir o reajuste).

		2024-03-22T09:30:21-0300
	ANA ELISA FERNANDES DE SOUZA ALMEIDA:29495202515